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Oggetto: Gara a procedura aperta per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi in 

favore delle Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 26 Legge 488/99 e s.m.i., dell’art. 58 

Legge 388/2000, del D.M. 24.02.2000 e del D.M. 2.05.2001. 

 
I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito  www.mef.gov.it  sotto la dicitura Concorsi 
e Bandi - Gare in Corso, sul sito www.consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it 
 
 
1) Domanda 
XXXXXX è certificata ISO 9001:2000.  
Devo specificarlo anche sul testo della fideiussione provvisoria o è sufficiente inserire, nella busta 
documenti, la copia conforme autenticata del documento di certificazione? 
Risposta 
No, non è necessario specificarlo anche sul testo della fideiussione provvisoria. Come previsto nel 
Disciplinare di gara, per fruire del dimezzamento dell’importo della cauzione, il concorrente dovrà 
produrre nella “Busta A- Documenti” (in originale ovvero in copia con dichiarazione di autenticità e 
copia di un documento di identità in corso di validità) la certificazione di qualità conforme alle 
norme europee EN ISO 9000 ovvero la dichiarazione dell’organismo certificatore di cui all’art. 75, 
comma 7, del D.Lgs. 163/2006. In alternativa alla produzione, il possesso del suddetto requisito 
potrà esser attestato con idonea dichiarazione resa dal concorrente ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
445/2000 attestante il possesso della detta certificazione ovvero della dichiarazione di cui all’art. 75, 
comma 7, del D.Lgs. 163/2006. 
 
2) Domanda 
Con riferimento all’allegato2 offerta economica, si richiede una spiegazione sul significato di : che 
il costo relativo alla sicurezza è ……. 
Risposta 
Gli artt. 86 comma 3 bis e 87 comma 4 del D.Lgs. 163/2006, espressamente prevedono che “… gli 
enti aggiudicatori sono tenuti a valutare che il valore economico sia adeguato e sufficiente rispetto 
al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza, il quale deve essere specificamente indicato e 
risultare congruo rispetto all’entità e alle caratteristiche dei lavori, dei servizi o delle forniture” e 
che “… Nella valutazione dell’anomalia la stazione appaltante tiene conto dei costi relativi alla 
sicurezza, che devono essere specificamente indicati nell’offerta e risultare congrui rispetto 
all'entità e alle caratteristiche dei servizi o delle forniture”. 
Il costo della sicurezza da indicare è il costo a carico dell’impresa relativo alle misure di sicurezza 
necessarie per eliminare o ridurre al minimo i rischi specifici dell'attività svolta. In particolare, il 
suddetto costo potrà essere espresso come valore assoluto o come valore percentuale rispetto al 
valore stimato, al netto delle imposte, del Lotto cui si riferisce l’offerta con riferimento al punto 
II.2.1) del Bando di gara. Resta fermo che i prezzi risultanti dall’applicazione degli sconti indicati 
nell’Offerta Economica si intenderanno comprensivi degli oneri della sicurezza. 
 
3) Domanda 
La documentazione ufficiale se non è possibile recarsi presso lo sportello Consip di Roma, è 
possibile scaricarla on line, ma attraverso l'utilizzo della firma digitale. 
 
Voi nell'avviso di gara dite che tale documentazione è disponibile nei seguenti formati: 
 
1. elettronico 
2. firmato digitalmente 
3. scaricabile dai siti...... 
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4. cartaceo presso gli uffici Consip di Roma 
 
La mia domanda è questa: il formato elettronico (punto 1) è ritenuto idoneo ai fini della 
presentazione della domanda oppure serve necessariamente quello con firma digitale? 
 
Il termine ultimo di presentazione è il 14 luglio 2008. In caso di spedizione fa testo la data di 
ricezione o di invio? 
Risposta 
La documentazione ufficiale di gara in formato elettronico, scaricabile dai siti www.mef.gov.it, 
www.acquistinretepa.it e www.consip.it, è firmata digitalmente. Pertanto, per la lettura è necessario 
dotarsi dell'apposito software per la verifica della firma digitale, rilasciato da certificatori iscritti 
all'Elenco di cui all’articolo 29 del D.Lgs. 82/2005, disponibile sul sito www.cnipa.gov.it. È 
utilizzabile, in ogni caso, anche la versione elettronica della documentazione non firmata 
digitalmente in formato pdf. 
In ordine al secondo quesito, in caso di spedizione dell’offerta, fa testo la data di ricezione e non 
quella di invio, come specificato al paragrafo 5.1 del Disciplinare di gara ove è previsto che: 
“L’invio del plico contenente l’offerta è a totale ed esclusivo rischio del mittente; restando esclusa 
qualsivoglia responsabilità della Consip ove per disguidi postali o di altra natura, ovvero, per 
qualsiasi motivo, il plico non pervenga entro il previsto termine perentorio di scadenza all’indirizzo 
di destinazione. Non saranno in alcun caso presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto 
termine perentorio di scadenza, anche indipendentemente dalla volontà del concorrente ed anche se 
spediti prima del termine medesimo; ciò vale anche per i plichi inviati a mezzo raccomandata con 
avviso di ricevimento, a nulla valendo la data di spedizione risultante dal timbro postale dell’agenzia 
accettante. Tali plichi non verranno aperti e verranno considerati come non consegnati”. 
 
4) Domanda 
RIF: Allegato n. 4 del Disciplinare di gara 
Si richiede di chiarire se i corrispettivi di cui all’art. 8 del Capitolato Tecnico di gara (allegato n. 4) 
siano da intendersi comprensivi, oppure non comprensivi del costo delle perdite di rete e se la 
componente delle perdite di rete possa essere analogamente alle altre componenti di dispacciamento, 
indicata separatamente ed in maniera trasparente in fattura secondo i coefficienti previsti dall’AEEG 
Risposta 
I corrispettivi di cui all’articolo 8 sono comprensivi delle perdite di rete.  
In sede di fatturazione è possibile indicare separatamente la componente delle perdite. 
 
5) Domanda 
RIF: Allegato n. 3 del Disciplinare di gara 
Si richiede se la modalità di applicazione della Delibera AEEG 04/2008 prevista dall’articolo 9, 
comma 4 dello Schema di Convenzione possa rimanere a discrezione del fornitore 
Risposta 
No. Come previsto all’art. 9, comma 4, dello Schema di Convenzione: “…il Fornitore, in deroga 
alle prescrizioni previste dalla deliberazione AEEG n. 04/08, non potrà interrompere la fornitura di 
energia elettrica se non dopo aver assicurato l’effettivo passaggio (switching) dei Punti di Prelievo 
inadempienti della Pubblica Amministrazione presso il relativo esercente il servizio di 
Salvaguardia”. È quindi facoltà del Fornitore, secondo le tempistiche previste nella documentazione 
di gara, migrare d’ufficio l’Amministrazione insolvente sul mercato di Salvaguardia; in nessun caso 
è possibile effettuare il distacco per morosità. 
 
6) Domanda 
RIF: Bando di gara 
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Si richiede di precisare se il disposto di cui al punto 17 del Bando di gara pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale, elimina l’indicazione del costo della sicurezza previsto dall’allegato n. 2 del Disciplinare 
di gara 
Risposta 
No, la previsione di cui al punto VI.3 n. 17 delle Informazioni complementari del Bando di gara non 
elimina l’indicazione del costo della sicurezza previsto dall’allegato n. 2 del Disciplinare di gara. 
La previsione di cui al punto VI.3 n. 17 riguarda la diversa tipologia dei costi della sicurezza da 
“interferenze” e non il costo a carico dell’impresa relativo alle misure di sicurezza necessarie per 
eliminare o ridurre al minimo i rischi specifici dell'attività svolta. Tale costo deve essere 
espressamente indicato. Si veda risposta al quesito n. 2. 
 
7) Domanda 
Con riferimento a quanto riportato nell'Allegato 2 Offerta Economica, si chiede di specificare cosa 
si intende per "regolare bollo". Nel caso in cui è richiesto di apporre sull'Offerta Economica una 
marca da bollo, si chiede di specificarne il valore. Inoltre, si chiede se vi sono altri documenti che 
devono essere prodotti in regolare bollo 
Risposta 
Le modalità di pagamento e i modi di applicazione dell’imposta di bollo sono stabiliti dal D.P.R. n. 
642/1972, come modificato dall’art. 1, comma 80, della Legge n. 296/2007. Si vedano al riguardo 
gli artt. 3, 4, 5 e 9. In particolare, si precisa che: la marca da bollo da apporre sull’Offerta 
Economica è del valore di €14,62; l’imposta è dovuta per ogni 100 linee o frazione per foglio; ogni 
foglio s’intende composto da 4 facciate, la pagina da una facciata.  
In ordine ad eventuale altra documentazione da produrre in bollo, si veda il par. 7 del Disciplinare 
di gara nella parte in cui si precisa che detto adempimento deve essere assolto solo ove sia previsto 
dalla normativa vigente. 
 
8) Domanda 
Con riferimento alle Modalità di Aggiudicazione della Gara, di cui all'art. 6 del Disciplinare di Gara, 
si chiede, se possibile, di esplicitare dopo quanti giorni a decorrere dall'apertura delle offerte 
(14/07/2008) si prevede di aggiudicare la gara 
Risposta 
La gara si svolge secondo la procedura descritta nel Disciplinare di gara in conformità alla 
normativa vigente. Si fa presente che la durata del procedimento è fissata in 180 gg. a decorrere 
dalla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte. 
 
9) Domanda 
Con riferimento ai corrispettivi di cui al comma 1 art. 8 dell'Allegato 4 Capitolato Tecnico, si chiede 
se detti corrispettivi si intendono già aumentati dei fattori percentuali di perdita di rete, così come 
definiti nell'Allegato A, Tabella 8 della deliberazione AEEG n. 111/06 e s.m.i.. Inoltre, si chiede se 
il corrispettivo Ci0 differenziato per misuratori, tipologie di contratto e fasce orarie, di cui al comma 
12 art. 8 dell'Allegato 4 Capitolato Tecnico, risulta essere pari, alle BASI D'ASTA di cui all'art. 6 
del Disciplinare di Gara diminuite degli sconti, espressi in Eurocent/kWh 
Risposta 
In ordine al primo quesito, si veda la risposta alla domanda n. 4. 
Per il secondo quesito, si, il Ci0 differenziato per misuratori, tipologie di contratto e fasce orarie, di 
cui al comma 12 art. 8 dell'Allegato 4 Capitolato Tecnico, risulta essere pari, alle BASI D'ASTA di 
cui all'art. 6 del Disciplinare di Gara diminuite degli sconti, espressi in Eurocent/kWh. 
 
10) Domanda 
Con riferimento all'art. 9 dell'Allegato 4 Capitolato Tecnico e all'art. 9 del Disciplinare di Gara, si 
chiede se l'attività di Call Center può essere subappaltata ad una società facente parte dello stesso 



 4 

gruppo societario del Fornitore. In caso affermativo, si chiede di specificare quali requisiti deve 
possedere il subappaltatore e le modalità del subappalto 
Risposta 
Sì, l'attività di Call Center può essere subappaltata. Si precisa, tuttavia, che il subappalto è ammesso, 
nei limiti e nei modi stabiliti dall’articolo 118 del D.Lgs. n. 163/2006 e dal Disciplinare di Gara, a 
condizione che ciò venga indicato in sede di offerta.  
 
11) Domanda 
Con riferimento all'art. 6 del Disciplinare di Gara, si chiede se l'incaricato di ciascun concorrente 
che può assistere alla seduta pubblica del 14/07/2008 con inizio alle ore 15:00 presso gli uffici della 
Consip S.p.A. in Via Isonzo, n. 19/E, Roma, può essere un qualsiasi impiegato dell'impresa 
concorrente. Oltre al nominativo dell'incaricato che dovrà essere comunicato alla Consip S.p.A. 
mediante fax entro il giorno precedente la data di seduta, con allegata fotocopia di un documento di 
identificazione in corso di validità con fotografia, si chiede di indicare i "relativi poteri" o gli 
"estremi della procura speciale. Si chiede cosa si intende per "relativi poteri" ed "estremi della 
procura speciale". 
Risposta 
L’impresa concorrente può incaricare un qualsiasi impiegato ad assistere alle sedute pubbliche, 
comunicando alla Consip S.p.A. mediante fax al n. 06-85449288 entro il giorno precedente la data 
di seduta il relativo nominativo con allegata fotocopia di un documento di identificazione in corso di 
validità con fotografia; tuttavia, si rappresenta che in caso di parità in graduatoria, si procederà, in 
conformità a quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. 28 ottobre 1985; pertanto, si 
rappresenta l’opportunità che a tale seduta pubblica partecipi un rappresentante del concorrente 
munito di un documento attestante i poteri di rappresentare l’impresa e di modificare l’offerta. 
 
12) Domanda 
Con riferimento all'art. 6 del Disciplinare di Gara, si chiede se le sedute per l'esame delle offerte 
economiche si svolgeranno in data 14/07/2008 o in date successive 
Risposta 
Come previsto al par. 6 del Disciplinare di gara, il giorno 14/07/2008 alle ore 15,00 presso gli uffici 
della Consip S.p.A. in Via Isonzo, n. 19/E, Roma, si procederà, in seduta pubblica, alla verifica 
dell’integrità e della tempestività della ricezione dei plichi pervenuti, nonché all’apertura dei plichi 
medesimi, alla verifica della presenza e dell’integrità delle Buste “A” e “B”; al sorteggio di un 
numero di concorrenti non inferiore al 10%, arrotondato all’unità superiore, delle offerte presentate 
da sottoporre al controllo sul possesso dei requisiti ai sensi dell’articolo 48, comma 1, del D.Lgs. 
163/2006; all’apertura delle Buste “A - Documenti” di tutte le offerte, ed alla constatazione della 
presenza dei documenti ivi contenuti. 
L’apertura delle buste “B” - offerta economica sarà effettuata in apposita seduta pubblica la cui data 
verrà comunicata ai concorrenti a mezzo fax, con congruo anticipo. 
 
13) Domanda 
Con riferimento al Facsimile di Dichiarazione di Offerta di cui all'Allegato 2 Offerta Economica, si 
chiede cosa si intende per "costo relativo alla sicurezza" 
Risposta 
Si veda risposta al quesito n. 2. 
 
14) Domanda 
La quantità di energia dei diversi lotti inseriti in gara d'appalto è riferita evidentemente al dato 
storico dei consumi del 2007. 
Vorremmo sapere se tali quantità corrispondono a clienti già convenzionati con Consip Spa per 
l'anno 2009 oppure sono solo dei clienti potenziali che potranno usufruire della convenzione oggetto 
di gara 
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Risposta 
Come riportato al punto 1 del Disciplinare di gara, riferito ai massimali messi a gara: “Tali 
quantitativi massimi presunti non sono vincolanti né per la Consip S.p.A. (di seguito per brevità 
Consip), né per le Amministrazioni che non risponderanno nei confronti dell’aggiudicatario in caso 
di emissione di Ordinativi di Fornitura inferiori a detti quantitativi e costituiscono soltanto un 
limite massimo di accettazione degli Ordinativi da parte del Fornitore; infatti, la Convenzione non 
è fonte di alcuna obbligazione della Consip nei confronti del Fornitore, salvo quelle espressamente 
alla stessa riferite, costituendo la Convenzione medesima le condizioni generali del contratto di 
fornitura concluso dalle singole Amministrazioni che utilizzano le Convenzioni con l’emissione 
dell’Ordinativo di Fornitura.” e poco oltre: “A titolo indicativo, sulla base di una stima dei consumi 
effettuata allo stato delle informazioni in possesso della Consip, vengono riportati in Allegato 8 
alcuni dati sui consumi delle Amministrazioni potenzialmente interessate ad avvalersi della 
Convenzione. Tali dati sono forniti a titolo meramente indicativo e non sono vincolanti per Consip 
né per le Amministrazioni che possono utilizzare la Convenzione. Si precisa pertanto che la 
composizione delle Amministrazioni ordinanti potrà essere diversa da quella risultante 
dall’Allegato 8; questa eventuale differenza non potrà in nessun caso costituire giustificazione di 
una eventuale mancata fornitura di energia elettrica alle Amministrazioni, né essere fonte di alcuna 
pretesa risarcitoria/indennitaria da parte del Fornitore nei confronti di Consip e/o delle 
Amministrazioni”. 
 
15) Domanda 
Come desunto dall'allegato 8 - Dati Generali sui consumi PPAA - inserito nella documentazione 
ufficiale per la gara relativa alla fornitura di energia elettrica, abbiamo calcolato un consumo stimato 
per le regioni appartenenti al lotto1 : 
 
1) LOMBARDIA 
2) EMILIA ROMAGNA 
3) VALLE D'AOSTA 
4) VENETO 
5) FRIULI VENEZIA GIULIA 
6) PIEMONTE 
7) LIGURIA 
8) TRENTINO ALTO ADIGE 
 
di 395 GWH riferiti al periodo intercorrente tra gennaio 2007 e marzo 2008. 
Dal bando relativo alle forniture per l'anno 2008 - 2009 si prevede un massimale di circa 610 GWh 
per il LOTTO 1, vorremmo sapere eventualmente se tale stima sia meramente previsionale, ed 
eventualmente come viene distribuita secondo le diverse tipologie di utenza. 
Risposta 
Si veda risposta al quesito n.15. In ogni caso si ribadisce che i massimali indicati per ciascun lotto 
sono la risultante di una stima effettuata allo stato delle informazioni in possesso della Consip. 

 
 
 

Direzione Acquisti della P.A. 

Il Direttore 

(Ing. Stefano Tremolanti) 


